
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Edam-Volendam houdende de eerste wijziging van de Leidraad invordering 

gemeentelijke belastingen Edam-Volendam 2024 (Eerste wijziging Leidraad 

invordering gemeentelijke belastingen Edam-Volendam 2024) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Edam-Volendam; 

  

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

gelet op de Invorderingswet 1990 en de artikelen 160, 231 en 249 tot en met 257 van de Gemeentewet; 

  

B E S L U I T : 

  

vast te stellen de Eerste wijziging Leidraad invordering gemeentelijke belastingen Edam-Volendam 

2024. 

  

Artikel I Wijziging Leidraad invordering gemeentelijke belastingen Edam-Volendam 2024 
De Leidraad invordering gemeentelijke belastingen Edam-Volendam 2024wordt als volgt gewijzigd. 

  

A. Artikel 26.2.12 wordt als volgt gewijzigd: 

Onder A wordt ‘€ 67’ vervangen door: € 86. a. 

b. Onder B wordt ‘€ 60’ vervangen door: € 66. 

B. Artikel 26.2.19 wordt als volgt gewijzigd: 

In de eerste zin wordt ‘€ 3’ vervangen door: € 42. a. 

b. In de eerste zin wordt ‘€ 50’ vervangen door: € 95. 

C. Artikel 58.2 vervalt. 

D. Het opschrift van artikel 63b.3 komt te luiden: Verzuimboete bij niet nakomen verplichting artikel 

60, tweede lid van de wet. 

E. Er wordt een nieuw artikel 25.5.6a ingevoegd dat komt te luiden: 

Artikel  25.5.6a Correctie vaststellen  nettowoonlasten. 

Bij het vaststellen van de nettowoonlasten, als bedoeld in artikel 15, eerste lid, onderdeel b, van 

de regeling, vermindert de ontvanger het bedrag, genoemd in artikel 17, tweede lid, van de Wet 

op de huurtoeslag, met € 37,72. 

F. In artikel 26.2.10 wordt na de zin ‘De vaststelling van het totale netto besteedbaar inkomen staat 

los van de aansprakelijkheid tot betaling van de aanslagen waarvan kwijtschelding wordt verzocht.’ 

een nieuwe zin ingevoegd dat komt te luiden: Bij het vaststellen van de nettowoonlasten, als be- 

doeld in artikel 15, eerste lid, onderdeel b, van de regeling, vermindert de ontvanger het bedrag, 

genoemd in artikel 17, tweede lid, van de Wet op de huurtoeslag, met € 37,72. 

Artikel II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 

  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 4 juni 2024, 

het college van burgemeester en wethouders van Edam-Volendam, 

de secretaris, de burgemeester, 

H. van der Woude L.J. Sievers 

Toelichting 

In artikel 26.2.12 zijn de forfaitaire bedragen voor boeken en leermiddelen aangepast naar de per 1 ja- 

nuari 2024 geldende bedragen. 

Nr. 270858 

GEMEENTEBLAD 21 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Edam-Volendam 

Gemeenteblad 2024 nr. 270858 21 juni 2024 1 



In artikel 26.2.19 zijn de bedragen die zien op de normpremie zorgverzekering voor een alleenstaande 

of alleenstaande ouder, en de normpremie ziektekostenverzekering voor echtgenoten, aangepast naar 

de per 1 januari 2024 geldende bedragen. 

Artikel 58.2 is vervallen. Door de wijziging van artikel 58 van de Invorderingswet 1990 per 1 januari 

2019 is inmiddels duidelijk dat belastingschuldigen gehouden zijn door de invorderingsambtenaar ge- 

vraagde gegevens te verstrekken, zodat de invorderingsambtenaar kan beoordelen of hij derden aan- 

sprakelijk kan stellen voor de betreffende belastingschuld. Het artikel heeft daarmee zijn belang verloren 

en is daarom vervallen. 

Het opschrift van artikel 63b.3 is gewijzigd om het beter bij de inhoud van het artikel te laten aansluiten. 

Er is geen beleidswijziging beoogd. 

  

In de Model Leidraad invordering gemeentelijke belastingen worden een nieuw artikel 25.5.6a en een 

nieuwe alinea in artikel 26.2.10 ingevoegd. Hiermee wordt geregeld dat bij het bepalen van de netto- 

woonlasten bedoeld in artikel 15, eerste lid, onderdeel b, van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 

1990, rekening wordt gehouden met de verhoging van de huurtoeslag die tot doel heeft de koopkracht 

van de laagste inkomens te verbeteren. 

Bij de vaststelling van de betalingscapaciteit bij kwijtschelding en uitstel van betaling, wordt de verhoging 

van de huurtoeslag buiten beschouwing gelaten. 

Met de wijzigingen wordt voorkomen dat de verhoging van de huurtoeslag zorgt voor een stijging van 

de betalingscapaciteit van de belastingschuldige waardoor het beoogde effect van inkomensondersteu- 

ning niet wordt bereikt.
1
https://vng.nl/nieuws/update-kwijtscheldingsverzoeken-ivm-verhoging-huurtoe- 

slag 

  

Nieuw Bestaand 

26.2.12 Studiefinanciering en kwijtschelding voor particulieren 26.2.12 Studiefinanciering en kwijtschelding voor particulieren 

Bij de berekening van het netto besteedbare inkomen wordt re- 

kening gehouden met inkomsten die studenten ontvangen op 

Bij de berekening van het netto besteedbare inkomen wordt rekening 

gehouden met inkomsten die studenten ontvangen op grond van 

grond van de WSF en hoofdstuk 4 van de Wet tegemoetkoming 

onderwijsbijdrage en schoolkosten (WTOS VO-18+). 

de WSF en hoofdstuk 4 van de Wet tegemoetkoming onderwijsbij- 

drage en schoolkosten (WTOS VO-18+). 

Studenten in het hoger en middelbaar beroepsonderwijs hebben 

recht op een normbudget voor levensonderhoud: in het kader 

Studenten in het hoger en middelbaar beroepsonderwijs hebben 

recht op een normbudget voor levensonderhoud: in het kader van 

van de kwijtscheldingsregeling is dit normbudget de optelsom de kwijtscheldingsregeling is dit normbudget de optelsom van ba- 

van basisbeurs, maximale aanvullende beurs en maximale basis- sisbeurs, maximale aanvullende beurs en maximale basislening. 

lening. Daarbij wordt voor zover van toepassing rekening gehou- Daarbij wordt voor zover van toepassing rekening gehouden met 

den met het feit of de student thuiswonend, dan wel uitwonend het feit of de student thuiswonend, dan wel uitwonend is. In voor- 

is. In voorkomend geval wordt dit normbudget verhoogd met de 

één-oudertoeslag. 

komend geval wordt dit normbudget verhoogd met de één-ouder- 

toeslag. 

De inkomsten van een student worden gesteld op een forfaitair 

bedrag. 

De inkomsten van een student worden gesteld op een forfaitair 

bedrag. 

A. Voor studenten in het hoger onderwijs is dit het bedrag voor 

het normbudget voor levensonderhoud verminderd met een 

forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 86. 

A. Voor studenten in het hoger onderwijs is dit het bedrag voor het 

normbudget voor levensonderhoud verminderd met een forfaitair 

bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 67. 

B. Voor studenten in het middelbaar beroepsonderwijs is dit het 

bedrag voor het normbudget voor levensonderhoud verminderd 

met een forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot 

B. Voor studenten in het middelbaar beroepsonderwijs is dit het 

bedrag voor het normbudget voor levensonderhoud verminderd 

met een forfaitair bedrag voor boeken en leermiddelen groot € 

66 en met het bedrag aan onderwijsretributie. € 60 en met het bedrag aan onderwijsretributie. 

Als de belastingschuldige naast studiefinanciering beschikt over 

eigen inkomsten wordt eveneens uitgegaan van de forfaitaire in- 

komsten, zoals hiervoor berekend onder A en B. 

Als de belastingschuldige naast studiefinanciering beschikt over 

eigen inkomsten wordt eveneens uitgegaan van de forfaitaire 

inkomsten, zoals hiervoor berekend onder A en B. 
Als de daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het ont- 

vangen collegegeldkrediet voor studenten in het hoger onderwijs) 
Als de daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het 

ontvangen collegegeldkrediet voor studenten in het hoger onder- 
en de eigen inkomsten uitstijgen boven de voor het desbetreffende wijs) en de eigen inkomsten uitstijgen boven de voor het desbe- 
huishoudtype maximaal geldende kosten van bestaan wordt om treffende huishoudtype maximaal geldende kosten van bestaan 
de betalingscapaciteit te kunnen berekenen de navolgende formules 

gebruikt: 
wordt om de betalingscapaciteit te kunnen berekenen de navol- 

gende formules gebruikt: 
Formule 1: (P + Q) – R – S = X Formule 1: (P + Q) – R – S = X 
In deze formule wordt met P aangegeven het totaal van de daadwer- 

kelijk genoten studiefinanciering (exclusief het ontvangen college- 
In deze formule wordt met P aangegeven het totaal van de 

daadwerkelijk genoten studiefinanciering (exclusief het ontvangen 
geldkrediet voor studenten in het hoger onderwijs). Het totaal van collegegeldkrediet voor studenten in het hoger onderwijs). Het 
de eigen inkomsten wordt aangegeven met Q. Met R wordt aange- totaal van de eigen inkomsten wordt aangegeven met Q. Met R 
geven het voor de kwijtschelding geldende normbudget voor levens- wordt aangegeven het voor de kwijtschelding geldende normbud- 
onderhoud. Het in mindering te brengen bedrag van de daadwerke- get voor levensonderhoud. Het in mindering te brengen bedrag 
lijk ontvangen lening van de IB-groep wordt aangeduid met S. De van de daadwerkelijk ontvangen lening van de IB-groep wordt 
uitkomst van deze berekening wordt aangegeven met X, met dien 

verstande dat X altijd tenminste nul bedraagt. 
aangeduid met S. De uitkomst van deze berekening wordt aange- 

geven met X, met dien verstande dat X altijd tenminste nul be- 

draagt. Formule 2: X + Y = T 

In deze formule wordt met Y aangegeven het forfaitaire bedrag aan 

inkomsten van de betreffende student zoals bedoeld onder A of B. 
Formule 2: X + Y = T 

In deze formule wordt met Y aangegeven het forfaitaire bedrag 

aan inkomsten van de betreffende student zoals bedoeld onder Het resultaat van de berekening volgens formule 1 (X) vermeerderd 

met Y is het inkomen (T). Dit inkomen vormt vervolgens het uit- A of B. Het resultaat van de berekening volgens formule 1 (X) 
gangspunt om het netto-besteedbaar inkomen te kunnen berekenen 

en de betalingscapaciteit. 
vermeerderd met Y is het inkomen (T). Dit inkomen vormt vervol- 

gens het uitgangspunt om het netto-besteedbaar inkomen te 

kunnen berekenen en de betalingscapaciteit. 

1)   
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In sommige gevallen bestaat de studiefinanciering voor een groot 

deel of zelfs geheel uit een lening. In die situaties wordt ook uitge- 

In sommige gevallen bestaat de studiefinanciering voor een groot 

deel of zelfs geheel uit een lening. In die situaties wordt ook uit- 

gaan van de vorenvermelde forfaitaire inkomsten en is hetgeen in 

dit artikel is vermeld van overeenkomstige toepassing. 

gegaan van de vorenvermelde forfaitaire inkomsten en is hetgeen 

in dit artikel is vermeld van overeenkomstige toepassing. 

26.2.19 Normpremie zorgverzekering begrepen in de bijstands- 

uitkering 

26.2.19 Normpremie zorgverzekering begrepen in de bijstandsuit- 

kering 

De normpremie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de zorgtoe- 

slag, voor zover is begrepen in de bijstandsnorm, bedraagt voor 

De normpremie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de zorgtoeslag, 

voor zover is begrepen in de bijstandsnorm, bedraagt voor een al- 

een alleenstaande of een alleenstaande ouder € 42 per maand 

en voor echtgenoten € 95 per maand. 

leenstaande of een alleenstaande ouder € 3 per maand en voor 

echtgenoten € 50 per maand. 

58.2 58.2 Gegevens voor invordering van ‘eigen’ belastingschulden 

(Vervallen) Onder gegevens die voor de invordering van de ‘eigen’ belasting- 

schulden van de belastingschuldige van belang zijn, vallen ook de 

gegevens die de ontvanger nodig heeft om te beoordelen of hij 

mogelijk derden aansprakelijk kan stellen. 

63b.3   Verzuimboete bij niet nakomen verplichting artikel 60, 

tweede lid van de wet 

63b.3 Verplichting toe te laten dat kopieën e.d. worden gemaakt 

Was-wordt-tabel wijzigingen Model Leidraad invordering gemeentelijke belastingen 

januari 2024 

Nieuw Bestaand 

Artikel 25.5.6a. Correctie vaststellen nettowoonlasten 

Bij het vaststellen van de nettowoonlasten, als bedoeld in artikel 15, 

eerste lid, onderdeel b, van de regeling, vermindert de ontvanger het 

bedrag, genoemd in artikel 17, tweede lid, van de Wet op de huurtoe- 

slag, met € 37,72. 

26.2.10 Betalingscapaciteit en kwijtschelding voor particulieren 26.2.10 Betalingscapaciteit en kwijtschelding voor particulieren 

Als is vastgesteld dat geen of onvoldoende vermogensbestanddelen 

aanwezig zijn om de openstaande belastingaanslag te voldoen, moet 

Als is vastgesteld dat geen of onvoldoende vermogensbestand- 

delen aanwezig zijn om de openstaande belastingaanslag te 

worden beoordeeld in hoeverre de aanwezige betalingscapaciteit 

voldoende is om de belastingaanslag te voldoen. 

voldoen, moet worden beoordeeld in hoeverre de aanwezige 

betalingscapaciteit voldoende is om de belastingaanslag te 

voldoen. De betalingscapaciteit wordt gevormd door het positieve verschil 

tussen het gemiddeld per maand te verwachten netto besteedbaar De betalingscapaciteit wordt gevormd door het positieve ver- 

schil tussen het gemiddeld per maand te verwachten netto inkomen van de belastingschuldige en de gemiddeld per maand te 

besteedbaar inkomen van de belastingschuldige en de gemid- verwachten kosten van bestaan in de periode van twaalf maanden 

vanaf de datum waarop het verzoek om kwijtschelding is ingediend. deld per maand te verwachten kosten van bestaan in de peri- 

Het netto besteedbaar inkomen van de belastingschuldige wordt ver- 

meerderd met het gemiddeld per maand te verwachten netto besteed- 

ode van twaalf maanden vanaf de datum waarop het verzoek 

om kwijtschelding is ingediend. 

baar inkomen van zijn echtgenoot in de periode van twaalf maanden Het netto besteedbaar inkomen van de belastingschuldige 

wordt vermeerderd met het gemiddeld per maand te verwach- vanaf de datum waarop het verzoek om kwijtschelding is ingediend. 

ten netto besteedbaar inkomen van zijn echtgenoot in de peri- De vaststelling van het totale netto besteedbaar inkomen staat los van 

ode van twaalf maanden vanaf de datum waarop het verzoek de aansprakelijkheid tot betaling van de aanslagen waarvan kwijtschel- 

ding wordt verzocht. om kwijtschelding is ingediend. De vaststelling van het totale 

Bij het vaststellen van de nettowoonlasten, als bedoeld in artikel 15, 

eerste lid, onderdeel b, van de regeling, vermindert de ontvanger het 

netto besteedbaar inkomen staat los van de aansprakelijkheid 

tot betaling van de aanslagen waarvan kwijtschelding wordt 

verzocht. bedrag, genoemd in artikel 17, tweede lid, van de Wet op de huurtoe- 

slag, met € 37,72. De verantwoordelijkheid van de echtgenoot, voor schulden 

van de belastingschuldige, wordt beperkt tot de (materiële) De verantwoordelijkheid van de echtgenoot, voor schulden van de 

belastingschuldige, wordt beperkt tot de (materiële) belastingschulden belastingschulden die betrekking hebben op de huwelijkse 

die betrekking hebben op de huwelijkse periode dan wel uit de periode periode dan wel uit de periode waarin de gezamenlijke huis- 

waarin de gezamenlijke huishouding is gevoerd. Dat kan tot gevolg houding is gevoerd. Dat kan tot gevolg hebben dat in voorko- 

hebben dat in voorkomende gevallen de belastingaanslag moet worden mende gevallen de belastingaanslag moet worden gesplitst. 

gesplitst. Het vermogen en de betalingscapaciteit van de echtgenoot Het vermogen en de betalingscapaciteit van de echtgenoot 

van belastingschuldige, worden dus buiten beschouwing gelaten voor van belastingschuldige, worden dus buiten beschouwing ge- 

zover een door de belastingschuldige ingediend verzoek om kwijtschel- laten voor zover een door de belastingschuldige ingediend 

ding betrekking heeft op belastingschulden die zijn ontstaan buiten verzoek om kwijtschelding betrekking heeft op belastingschul- 

de huwelijkse periode dan wel de gezamenlijke huishouding. Het toe den die zijn ontstaan buiten de huwelijkse periode dan wel de 

te passen normbedrag is in dit geval het normbedrag voor een alleen- 

staande of een alleenstaande ouder (zie artikel 16 van de regeling). 

gezamenlijke huishouding. Het toe te passen normbedrag is 

in dit geval het normbedrag voor een alleenstaande of een al- 

leenstaande ouder (zie artikel 16 van de regeling). 

Was-wordt-tabel wijzigingen Model Leidraad invordering gemeentelijke belastingen mei 2024 
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